Programa Associado de Pós-graduação em Educação Física – PAPGEF UPE/UFPB
Processo Seletivo 2017 - Curso de Mestrado

 UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO – UPE
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA – UFPB

PROGRAMA ASSOCIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO FÍSICA UPE/UFPB
Campus I – Cidade Universitária

Telefone: (83) 3216-7801 – C. G. C. 24.098.447/0001-10
CEP: 58051-900 – João Pessoa – PB, Brasil

EDITAL PARA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MESTRADO E DOUTORADO – 2018

RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MESTRADO E DOUTORADO – EDITAL 2018

A coordenação Local do Programa Associado de Pós-Graduação em Educação Física PAPGEF UPE/UFPB, sede Universidade Federal
da Paraíba – UFPB, torna público o RESULTADO DA SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MESTRADO E DOUTORADO – EDITAL 2018.

Quadro 1. Resultados da concessão de Bolsas de Mestrado – PAPGEF UPE/UFPB 2018.

Discentes Curso Ano
Pontuação
Currículo

Lattes

Nota
Currícul

o

Nota da
prova

Pedido de
bolsa pelo
orientado

r

Nota
final

Critério de
desempat

e
Orientador

Concessão de Bolsas
(5 cotas disponíveis)

*Fábio Albuquerque de Souza
Júnior

Mestrado 20 ano 240,50 10,00 - 0 8,00 - Amilton C. Santos
Sim

Leonardo da Silva Leandro Mestrado 10 ano 250,00 8,85 7,41 0 6,50 - Heliodório H. S.
Não

*Anderson Igor Silva de Souza
Rocha

Mestrado 20 ano 186,75 7,77 - 0 6,21 - Socorro Brasileiro
Sim

*Raianne de Brito Crisi Mestrado 20 ano 169,00 7,03 - 0 5,62 - Gilmário Ricarte
Sim

*Eduarda Cristina da Costa
Silva

Mestrado 20 ano 168,00 6,99 - 0 5,59 - José Cazuza F. Jr.
Sim

Wanessa kelly Viera de
Vasconcelos

Mestrado 10 ano 225,75 8,16 5,59 0 5,50 - Heliodório H. S.
Não

Programa Associado de Pós-graduação em Educação Física – PAPGEF UPE/UFPB
Processo Seletivo 2017 - Curso de Mestrado

Discentes Curso Ano
Pontuação
Currículo

Lattes

Nota
Currícul

o

Nota da
prova

Pedido de
bolsa pelo
orientado

r

Nota
final

Critério de
desempat

e
Orientador

Concessão de Bolsas
(5 cotas disponíveis)

Everton Pereira da Silva Mestrado 10 ano 265,50 7,05 6,65 0 5,48 - Iraquitan O. C.
Não

Vanessa Montenegro Ferreira Mestrado 10 ano 111,50 7,00 4,86 0 4,74 - Alexandre S. S.
Não

Aldo Neves da Silva Mestrado 10 ano 100,00 7,16 4,36 0 4,61 - Amilton C. Santos
Não

*Hérica de Carvalho Costa Mestrado 20 ano 131,00 5,45 - 0 4,36 - Iraquitan O. C.
Sim

José Fellipe Soares Maranhão Mestrado 10 ano 125,00 7,35 3,09 0 4,18 - Gilmário Ricarte
Não

*Rennê Honório da Silva Mestrado 20 ano 109,50 4,55 - 0 3,64 - Clarice M.L. Martins
Não

*Alunos mais antigos no PAPGEF UPE/UFPB tem prioridade para receber bolsa, conforme o Art. 9° - A distribuição das bolsas descritas nos artigos
7º e 8º será realizada de acordo com a seguinte ordem de priorização: I – Discentes com mais tempo no curso sem vínculo empregatício.

Quadro 2.  Ordem de classificação para receber as futuras cotas de bolsa de mestrado que serão disponibilizadas, respeitando a Norma 05/2012.

Discentes Curso Ano
Pontuação
Currículo

Lattes

Nota
Currícul

o

Nota da
prova

Pedido de
bolsa pelo
orientado

r

Nota final
Critério de
desempate

Orientador

*Rennê Honório da Silva Mestrado 20 ano 109,50 4,55 - 0 3,64 - Clarice M.L. Martins

Leonardo da Silva Leandro Mestrado 10 ano 250,00 8,85 7,41 0 6,50 - Heliodório H. S.

Vanessa Montenegro Ferreira Mestrado 10 ano 111,50 7,00 4,86 0 4,74 - Alexandre S. S.

#Wanessa kelly Viera de
Vasconcelos

Mestrado 10 ano 225,75 8,16 5,59 0 5,50 - Heliodório H. S.

Programa Associado de Pós-graduação em Educação Física – PAPGEF UPE/UFPB
Processo Seletivo 2017 - Curso de Mestrado

Discentes Curso Ano
Pontuação
Currículo

Lattes

Nota
Currícul

o

Nota da
prova

Pedido de
bolsa pelo
orientado

r

Nota
final

Critério de
desempat

e
Orientador

#Everton Pereira da Silva Mestrado 10 ano 265,50 7,05 6,65 0 5,48 - Iraquitan O. C.

#Aldo Neves da Silva Mestrado 10 ano 100,00 7,16 4,36 0 4,61 - Amilton C. Santos

#José Fellipe Soares Maranhão Mestrado 10 ano 125,00 7,35 3,09 0 4,18 - Gilmário Ricarte

*Alunos mais antigos no PAPGEF UPE/UFPB têm prioridade para receber bolsa, conforme o Art. 9° - A distribuição das bolsas descritas nos artigos 7º e 8º
será realizada de acordo com a seguinte ordem de priorização: I – Discentes com mais tempo no curso sem vínculo empregatício.
#A classificação apresentada no quadro acima está de acordo com o Art. 7° - Para distribuição das bolsas para mestrandos não bolsistas os discentes
serão classificados em ordem decrescente de acordo com os seguintes critérios: I – Bolsas por distribuição proporcional: pontuação na prova escrita no
processo seletivo (peso 4), nota do currículo (peso 4), comprovante de solicitação de bolsa em agência de fomento (peso 2). Nessa modalidade as bolsas
serão distribuídas de acordo com a ordem de classificação, de forma que todos os orientadores sejam contemplados com bolsa até que o segundo
discente do mesmo orientador seja contemplado. No entanto, esta classificação poderá sofre ajustes de acordo com o Art. 7° - Para distribuição das
bolsas para mestrandos não bolsistas os discentes serão classificados em ordem decrescente de acordo com os seguintes critérios:
I – Bolsas por distribuição proporcional: pontuação na prova escrita no processo seletivo (peso 4), nota do currículo (peso 4), comprovante de solicitação
de bolsa em agência de fomento (peso 2). Nessa modalidade as bolsas serão distribuídas de acordo com a ordem de classificação de forma que todos os
orientadores sejam contemplados com bolsa até que o segundo discente do mesmo orientador seja contemplado.
II – Bolsas por mérito: média do ranking do aluno de acordo com os critérios descritos no item I e do ranking do docente orientador (produção intelectual
no último triênio).

Programa Associado de Pós-graduação em Educação Física – PAPGEF UPE/UFPB
Processo Seletivo 2017 - Curso de Mestrado

Quadro 3. Resultados da Concessão de Bolsas de Doutorado – PAPGEF UPE/UFPB 2018

Discentes Curso Ano
Pontuação
Currículo

Lattes

Nota
Currícul

o

Nota da
prova

Pedido de
bolsa pelo
orientador

Nota final
Critério de
desempat

e
Orientador

Concessão de
Bolsas

(4 cotas
disponíveis)

Petrus Gantois Massa Dias dos
Santos

Doutorado 10 ano 860,00 10,00 - 0 8,00 840,00
Gilmário
Ricarte

Sim

Anastácio Neco de Souza Filho Doutorado 10 ano 405,00 10,00 - 0 8,00 290,00
José Cazuza F.
Jr.

Sim

Anderson José Melo Rodrigues da
Silva

Doutorado 10 ano 526,00 10,00 - 0 8,00 250,00
Socorro
Brasileiro

Sim

Sanderson Soares da Silva Doutorado 10 ano 351,00 10,00 - 0 8,00 150,00
**Socorro
Brasileiro

Sim

Thaynã Alves Bezerra Doutorado 10 ano 385,00 9,51 - 0 7,61 - José Cazuza
Não

** Faltar definir a orientação. Para que o aluno fosse matriculado o mesmo teve que se vincular temporariamente a coordenadora local do curso.

OBSERVAÇÃO: Os discentes que receberão a concessão de bolsas, listados nos quadro 1 e 3, devem comparecer a secretaria do PAPGEF UPE/UFPB nos

dias 04 e 05/09 (7h às 13h) para receber instruções sobre a documentação para implantar as referidas cotas.

João Pessoa, 31 de agosto de 2018.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Profa. Dra. Maria do Socorro Brasileiro
Coordenadora Local

Programa de Pós-Graduação em Educação Física - UFPB